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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện hỗ trợ duy trì, vận hành cung cấp dịch vụ thông tin công 

cộng phục vụ tiếp cận thông tin của Nhân dân ở các xã có điều kiện kinh tế - 

xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024 

 

 Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/06/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt danh sách xã khu vực III, khu vực II và khu vực I thuộc 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án truyền thông và giảm 

nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 48/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Bắc Giang quy định một số nội dung thực hiện Chương trình mục 
tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc Giang 
năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-STTTT ngày 26/01/2024 của Sở Thông tin và 

Truyền thông thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững 
tỉnh Bắc Giang thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông năm 2024; 

Căn cứ Thông báo số 234/STC-HCSN ngày 19/01/2024 của Sở Tài chính về 
việc kinh phí thuộc các Chương trình MTQG năm 2024; 

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế 

hoạch thực hiện hỗ trợ duy trì, vận hành cung cấp dịch vụ thông tin công cộng 

phục vụ tiếp cận thông tin của Nhân dân ở các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc 

biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng bộ các nhiệm vụ, chính sách 

thuộc hoạt động giảm nghèo về thông tin (Tiểu dự án 1, Dự án 6) thuộc Chương 

trình mục tiêu Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 nhằm đạt được các 

mục tiêu, chỉ tiêu góp phần giải quyết mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ 

bản tại địa bàn nghèo khó khăn trong tiếp cận, hưởng thụ thông tin. 
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- Cung cấp các dịch vụ thông tin công cộng phục vụ nhân dân các xã có 

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (xã khu vực III) trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang. Giúp nhân dân khu vực này có điều kiện tiếp cận các thông tin về chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kiến thức, kỹ năng phát triển kinh tế, văn 

hóa, xã hội, khoa học - kỹ thuật, thông tin phục vụ quản lý, chỉ đạo điều hành của 

các cấp chính quyền địa phương… góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, ngăn 

chặn, đẩy lùi những thông tin sai trái, phản động của các thế lực thù địch, đảm bảo 

an ninh, quốc phòng ở khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa. 

2. Yêu cầu: 

2.1. Đảm bảo sử dụng hiệu quả nguồn vốn đúng nội dung, mục đích, phạm vi, 

đối tượng trong thực hiện các nhiệm vụ đặc thù thuộc tiểu dự án Giảm nghèo về 

thông tin, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang. 

2.2. Điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng đạt các tiêu chí được quy 

định tại khoản 4 Điều 5 Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của 

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông, cụ thể như sau: 

- Có hệ thống bàn, ghế phục vụ người dân đọc sách, báo, tạp chí; 

- Có ít nhất 01 máy vi tính được kết nối internet băng rộng, đảm bảo an toàn 

thông tin; 

- Có ít nhất 01 tủ/kệ để trưng bày, giới thiệu các sản phẩm in, báo in; 

- Đảm bảo hệ thống chiếu sáng, quạt điện phục vụ người dân sử dụng dịch 

vụ thuận lợi; 

- Thời gian phục vụ: tối thiểu 06 giờ/ ngày, từ thứ 2 đến thứ 7 hằng tuần 

(không bao gồm ngày nghỉ lễ, tết theo quy định của Nhà nước). Thời gian phục 

vụ phải được niêm yết công khai tại nơi dễ nhìn thấy để người dân biết. 

II. NỘI DUNG  

1. Hằng quý, tiến hành rà soát, đánh giá, xác định số điểm cung cấp dịch vụ 

bưu chính công cộng ở các xã khu vực III trên địa bàn tỉnh đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu theo quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT của Bộ Thông tin và 

Truyền thông. 

2. Thực hiện các thủ tục hỗ trợ duy trì, vận hành cung cấp dịch vụ thông 

tin công cộng tại các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng phục vụ tiếp cận 

thông tin của nhân dân ở các xã khu vực III theo đúng quy định của pháp luật.  

3. Điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng thực hiện hỗ trợ, hướng 

dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; trưng bày, giới thiệu xuất bản 

phẩm in, ấn phẩm truyền thông, phục vụ người đọc xuất bản phẩm điện tử, báo 

điện tử và các sản phẩm truyền thông khác (nếu có), các điểm cung cấp dịch vụ 

thông tin công cộng, hoạt động đảm bảo chất lượng dịch vụ theo quy định của 

Bộ Thông tin và Truyền thông. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Nguồn kinh phí tại Thông báo số 234/STC-HCSN ngày 19/01/2024 của Sở 

Tài chính về việc kinh phí thuộc các Chương trình MTQG năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bưu điện tỉnh Bắc Giang: 

- Đảm bảo cơ sở vật chất, bố trí nhân lực và duy trì, vận hành khai thác điểm 

cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng, đảm bảo hoạt động chất lượng, đúng quy 

định của Bộ Thông tin và Truyền thông và các quy định khác có liên quan. 

- Tiếp nhận và bảo quản, khai thác xuất bản phẩm in, báo in… của Chương 

trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và của các 

Chương trình, dự án khác để phục vụ nhân dân tại các địa bàn. Về thời gian khai 

thác đối với xuất bản phẩm in và các ấn phẩm của báo in thực hiện theo quy định 

tại điểm b khoản 5 Điều 5 Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của 

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Tuyền thông. 

- Kiểm tra, giám sát hoạt động của các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công 

cộng ở các xã khu vực III đảm bảo hoạt động chất lượng, đúng quy định. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Giao Phòng Bưu chính Viễn thông phối hợp với Bưu điện tỉnh Bắc Giang và 

các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện rà soát, đánh giá các điểm cung cấp dịch 

vụ bưu chính công cộng ở các xã khu vực III trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Tổ chức 

kiểm tra, giám sát hoạt động của các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng ở 

các xã khu vực III hoạt động đảm bảo chất lượng, đúng quy định của Bộ Thông tin 

và Truyền thông và các quy định khác có liên quan. 

- Giao Văn phòng Sở phối hợp với Phòng Bưu chính Viễn thông trong việc 

tham mưu các trình tự thủ tục thanh, quyết toán theo quy định. Tổng hợp tình hình 

triển khai, đánh giá hiệu quả thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ duy trì, 

vận hành cung cấp dịch vụ thông tin công cộng phục vụ tiếp cận thông tin của 

Nhân dân ở các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện hỗ trợ duy trì, vận hành cung cấp dịch vụ 

thông tin công cộng phục vụ tiếp cận thông tin của Nhân dân ở các xã có điều kiện 

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024. Yêu cầu 

Bưu điện tỉnh Bắc Giang, các phòng, đơn vị và các cá nhân có liên quan chủ động 

tham mưu tổ chức, thực hiện các nội dung Kế hoạch, đảm bảo tuân thủ các quy 

định pháp luật hiện hành và đạt hiệu quả tốt nhất./. 

Nơi nhận:   
- Bưu điện tỉnh Bắc Giang; 

- UBND, Phòng VH&TT huyện Yên Thế, Lục 

Ngạn, Sơn Động; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng BCVT, TT-BCXB, VP; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Minh Chiêu 
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